
 

 

 

Asvi Sardegna  

Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica  
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 11 DEL 23/01/2026  
 

Oggetto: PROGRAMMA DI COLLABORAZIONE CON ASVI SARDEGNA PER LA VALORIZZAZIONE 
DI IMPORTANTI LINEE GENETICHE DELLA RAZZA ATTRAVERSO LA COSTITUZIONE DI 
UN NUCLEO DI SELEZIONE DI FATTRICI PRIVATE DESTINATE ALLA PRODUZIONE DI 
PULEDRI DI RAZZA ARABA LINEA CORSA ED ENDURANCE.  
RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI N. 373/25 DEL 19.11.2025 E N. 508/25 DEL 
30.12.2025 ED ESCLUSIONE FATTRICI. 

 
 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTA la L.R 24 novembre 2023, n. 15 (in B.U. 27 novembre 2023, n. 63) – “Riordino del comparto ippico ed 
equestre della Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia ASVI Sardegna approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 4/155 del 
15.02.2024; 

VISTO il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 81 del 17.10.2024, con il 
quale il Dott. Raffaele Cherchi è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia ASVI Sardegna, ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, L. R n.15/2023 del 24 novembre 2023;  

VISTA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12” Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Bilancio annuale e pluriennale di previsione 2025-2027 dell’agenzia ASVI Sardegna e l’allegata Nota 
integrativa approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 34 del 10.03.2025 reso esecutivo per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale n.14 del 15.05.1995; 

VISTA la determinazione n.  506 del 30/12/2025 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’agenzia 
ASVI Sardegna per l’anno 2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/20 del 14.01.2026 mediante la quale è dato il nulla osta 
all’esecutività dell’esercizio provvisorio dell’agenzia per l'anno 2026, limitatamente al periodo di un mese, dal 
1°gennaio al 31 gennaio 2026; 

PREMESSO che: 

con determinazione del Direttore del Servizio dello sviluppo e valorizzazione delle produzioni equine n. 
01/2025 del 02.07.2025 è stato approvato l’Avviso di indizione del Programma di collaborazione con Asvi 
Sardegna per la valorizzazione di importanti linee genetiche della razza attraverso la costituzione di un 



 

 

nucleo di selezione di fattrici private destinate alla produzione di puledri di razza Araba linea corsa ed 
endurance – anno 2025; 

con propria determinazione n. 268/25 del 15.09.2025 è stata nominata, tra l’altro, la Commissione di 
valutazione tecnica per l’analisi delle domande pervenute per la costituzione di un nucleo di selezione di 
fattrici private destinate alla produzione di puledri di razza araba linea corsa ed endurance; 

con propria Determinazione n. 373/25 del 19.11.2025 è stato approvato l’elenco delle fattrici idonee e 
disposta la costituzione del “Nucleo di selezione fattrici di razza Araba linea corsa ed endurance – anno 
2025”, composto da 23 fattrici, prevedendo l’erogazione a favore dei proprietari della somma massima di € 
1.200,00 (lordi) per ciascuna fattrice; 

con propria Determinazione n. 508 del 30.12.2025 è stato assunto l’impegno di spesa a favore dei beneficiari 
del Nucleo Fattrici anno 2025, tra cui è compreso il suddetto Nucleo di selezione; 

RILEVATO che; 

a seguito di un ulteriore e più approfondito esame delle produzioni dell’anno oggetto di valutazione, è emerso 
che le fattrici: 

� Monna Lisa del Ma, risulta aver prodotto un puledro figlio di uno stallone Anglo Arabo; 

� Eia di Gallura, risulta aver prodotto un puledro figlio di uno stallone Purosangue Inglese; 

DATO ATTO che: 

il verbale di rettifica del 20.01.2025, prot. int. n. 214/2026 del 21.01.2026, redatto dalla Commissione di 
valutazione, con il quale – a seguito delle ulteriori verifiche –  si dispone l’esclusione delle fattrici Monna Lisa 
del Ma ed Eia di Gallura dall’elenco delle fattrici idonee alla costituzione del nucleo di selezione, confermando 
la graduatoria per le restanti fattrici come da elenco sotto riportato: 

NUCLEO FATTRICI ARABE LINEA CORSA ANNO 2025 

N°  Nome Fattrice  Proprietario 

1 FATA DE NULVI Picconi Giovanna 

2 OGHE DI GALLURA Picconi Giovanna 

3 ZEFIRA BY BONORVESU Tilocca Salvatorica N. 

4 CALA DI GALLURA Picconi Giovanna 

5 MISS AMBRA Conti Antonio 

6 VISTOSA DI BARBAGIA Mereu Alfiero 

7 TRAMAZZA DORADA Carboni Gian Mario 

8 CASSAMBRA Floris Giovanni 

9 ZAMBRA  Conti Antonio 

10 BELLAGIOIA Moro Roberto 

11 VIDA DI GALLURA Picconi Giovanna 

12 CLEOPATRA NULESE Cappai Fabrizio 

13 UNZA DI GALLURA Picconi Giovanna 

14 DAHLIA DI BARBAGIA Tilocca Salvatorica N. 

15 AGHATA Cocco Gabriele 

16 AMBRA ALFATAR Floris Giovanni 

17 MURAVERA Nadali Francesca 

RITENUTO: 

ritenuto di dover conseguentemente procedere alla rettifica delle determinazioni n. 373/25 del 19.11.2025 e 
n. 508 del 30.12.2025, al fine di disporre l’esclusione delle fattrici Monna Lisa del Ma ed Eia di Gallura 
dall’elenco delle idonee, ferma restando la graduatoria per le altre fattrici come da elenco e gli ulteriori 



 

 

contenuti delle determinazioni; 

VERIFICATA: 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 
del 29.10.2021); 

DETERMINA 

1. Di rettificare le proprie determinazioni n 373/25 del 19.11.2025 e n. 508 del 30.12.2025 in relazione all’esclusione 
delle fattrici Monna Lisa del Ma ed Eia di Gallura dall’elenco delle idonee alla costituzione del Nucleo di selezione 
fattrici di razza Araba linea corsa ed endurance anno 2025, ferma restando la graduatoria per le altre fattrici, 
come da elenco sotto riportato, e gli ulteriori contenuti delle determinazioni: 

NUCLEO FATTRICI ARABE LINEA CORSA ANNO 2025 

N°  Nome Fattrice  Proprietario 

1 FATA DE NULVI Picconi Giovanna 

2 OGHE DI GALLURA Picconi Giovanna 

3 ZEFIRA BY BONORVESU Tilocca Salvatorica N. 

4 CALA DI GALLURA Picconi Giovanna 

5 MISS AMBRA Conti Antonio 

6 VISTOSA DI BARBAGIA Mereu Alfiero 

7 TRAMAZZA DORADA Carboni Gian Mario 

8 CASSAMBRA Floris Giovanni 

9 ZAMBRA  Conti Antonio 

10 BELLAGIOIA Moro Roberto 

11 VIDA DI GALLURA Picconi Giovanna 

12 CLEOPATRA NULESE Cappai Fabrizio 

13 UNZA DI GALLURA Picconi Giovanna 

14 DAHLIA DI BARBAGIA Tilocca Salvatorica N. 

15 AGHATA Cocco Gabriele 

16 AMBRA ALFATAR Floris Giovanni 

17 MURAVERA Nadali Francesca 

2. Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio, sul sito internet dell’agenzia Asvi Sardegna e 
trasmetterne copia digitale al Direttore del Servizio dello sviluppo e valorizzazione delle produzioni equine. 

 
 
 
 
 Il Direttore Generale   
 dott. Raffaele Cherchi   
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi dell’Ente. 


